Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt LV. Punitorum monstrosa lepra, & monstrosa statua, è diuinis litteris explicata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45686

simiarum faciebus in pectore extantibus; quæ mammarum locus; oculis felium subtus vmbilicum hypogastrio affixis; horridis ac minacibus canum capitibus ad utrumq; cubitum, & pedis utriusq; patellam antrorum spectantibus. Figura pedi cygni, cauda sursum reflexa & recurva longitudine vlnæ di. midiæ erat. Hic talis partus in lucem editus dicitur quatuor horas vixisse, ac tandem expirasse his emissis vocibus: *Vigilate; Dominus Deus vester aduentat.* Non est hoc monstrum in peccati poenam natum? at natum est, ne peccaretur. Enim uero & in peccati poenam. Dixit olim Seruator noster: *Nisi signa & prodiga videritis, non creditis;* quid dicet in futuro iudicio ihs, qui signa hæc talia viderunt, audierunt, & tamen non crediderunt? Nuncquid pertinacia malitiam, malitia supplicium est auctura?

Ioan. 4. 48.

CAPVT LV.

*Punitorum monstrosa lepra, & monstrosa statua,
e diuinis litteris explicata.*

I.

Deuter. 6. 22.

4. Reg. 15. 5.

4. Reg. 5. 27.

Deuter. 24. 8.

Monstrosos vel homines, vel morbos, ex Numinis poena extitisse diuinæ quoq; litteræ testantur. Nam in primis fecit signa atq; prodiga magna & pestilentialia in Egypto, contra Pharaonem; quæ nolo hic repetere. Deinde in eodem veteri testamento lepra fuit flagellum, quo Deus rebellis atque eos, qui superiores maximè Ecclesiasticos contemnebant, percussit. Sic enim rex Ozias, cum vellet, iniuitis sacerdotibus, incensum adolere, lepra percussus est. Sic Elishæus Giezi mentienti dixit: *Sed & lepra Naaman adhæribitibi, & semini tuo, usq; in sempiternum.* Sic Maria perfusa est lepra, quod contra Moysen murmurasset. Immò hoc ipsa lex monuit his verbis: *Observa diligenter, ne incurras plagam lepra, sed facies quacunque docuerint te sacerdotes Leuitici generis, iuxta id quod præcepit eis, & imple sollicitè. Mementote quæ fecerit Dominus Deus vester Marie.* Vbi obseruant authores, tametsi lepra sæpe sit morbus, siue virtum naturale, tamen sæpe etiam ex speciali Dei prouidentia fuisse Iudeis immissam, maximè autem

autem ad grauiora eorum peccata punienda. 1. Murmuris & Num. 12. fo-
rebellionis, vt Mariae sorori Moysis contigit. 2. ob simoniam, 4 Reg. 5. 27
vt Giezi euenit, pro sanitate diuinitatis Naaman data, munera
accipienti. 3. ob homicidium, ob quod Dauid Ioabo Abner 2. Reg. 3. 19.
occidenti lepram est imprecatus. 4. ob sacrilegii, ob quod 4. Reg. 15. 5.
Ozias rex sacerdotium usurpans atque incensum adolere, &
vt dici solet, *in patellam dare volens*, à Deo lepra tactus est.
Quemadmodum ergo seruos vanales Romani creta, ita diui-
na Nemesis impios Iudeos lepram notauit. *Et ecce Maria appa-* Num. 12. 10.
ruit candens lepra quasi nix, ex formosa heroide in luridam &
monstrofam laruam commutata.

Vitium autem istud lepræ monstrosum fuisse, varia ostendunt. Nam 1. ciuscumodi lepra in pœnam à Deo inficta, non inficta est modo naturali, sed diuinitus, repente, verbo uno, vna imprecatione, cùm lepra alia, vel contagio, vel corruptio paulatim sanguine, alióue humore exuperante acquiratur. 2. Etsi lepra illa Iudæorum similis fuerit veteri lepræ Græcorum, non tamen ex simili causa nata est. De Græcorum lepra ait Hippocrates: *Lepra, & pruritus, & scabies, & impetigines, & vitiligo, & alopecia à pituita sunt*; sunt autem turpitudo magis, quam morbi. Hæc autem turpitudo, licet aspectu similis sit lepræ Græcorum, non tamen similis est ortu. Illa ex pituita, hæc ex Dei pœna, illa naturaliter, ista diuinitus vnde vnde pullulauit.

3. Etsi tam Iudæorum quam Græcorum lepra, ut docet Franciscus Valesius, varia vitia & turpitudines externi corporis comprehendat, quorum vnum nascitur ex alio, idque in naturali lepta ex redundantia pituitæ, vel melancholia, per variam alterutrius iatensionem, aut remissionem; & Deus quiuerit etiam his humoribus aere corrupto, leprosi contactu, tanquam caulis secundis vti ad plectendos Iudæos, non videtur tamen ijs vsus; quia hæc omnia vim propriam & adæquatam in vestibus & muris gignendi lepram non habuerunt, nisi Deo singulariter concurrente & inoperante. Quis etiam melancholia aut pituitæ ascribat lepram manus in Moysè, tam citè natam & rursus denatam? ad quem dixit Dominus: *Mitte manum tuam in sinum tuum.* Quam cum misisset in sinum, protulit lepro-

Num. J2, 10,

112

Hippocrat.
lib. de Affe-
ctionib.

Franc. Vale-
sius lib. de
sacr. Philos.
cap. 19.

Wyo. 6

sam instar niuis. Retrahe, ait, manum tuam in sinum tuum, retraxit, & protulit iterum, & erat similis carni reliqua. Quæ tam subito erumpens, ac rursus euanescens lepra, instar monstri ac prodigijs, Moysi est exhibita, nullâ vtique in corpore eius�tuita, aut melancholiâ intensâ vel remissâ. Multò minus in veste, vel muro pituita, aut melancholia aliqua potuit esse lepræ cauſſa.

S. Aug. lib. 2.
Quæſt. Euang.
gel. q. 40.

4. Adde quod, ex doctrina S. Augustini, vetus Iudæorum lepra ſæpe coloris magis fuerit vitium, quam valedutinis, aut integratatis ſenſuum atque membrorum. Quæ de cauſſa leproſi à Christo non sanati, ſed mundati eſſe ſcribuntur, & ipſi quoque leproſi non tam fanari, quam mundari cū piebant: *Et ecce leproſus veniens adorabat eum dicens: Domine, ſi vis potes me mundare.*

Matth. 8. 2.
Matth. 11. 5.
Matth. 10. 8.

Et extendens I E S U S manum tetigit eum dicens: Volo, Mundare. Et confeſſim mundata eſt leproſina.

Et infra: *leproſi mundantur.* Quin & ad Apostolos ait: *Infirmus curate, mortuos fuſcitate, leproſos mundate, &c.* Quoniam ergo noſtra lepra carnes & oſſa depaſcitur, Iudæorum autem ferentantum in cute fuerat, ſunt qui exiſtiment, vel hinc ſufficientem ſumi diſſerentiam poſſe. Quanquam ego hoc non ita firmum ceneſam: etiā enim id potuerit ſubinde eſſe diſcriben, tamen de Maria Moysis ſorore ita loquitur Aaron: *ecce iam medium carnis eius deuoratum eſt à lepra.* Serpebat ergo lepra illa & carnem corripiēbat, immō deuorabat. 5. Igitur firmius eſt iudicium illud, quod lepra noſtra ſit ferè incurabilis, lepra autem Iudæorum ſæpe fuerit curata; ſicut frequenter vnuſ idemqne morbus in alio climate alijs eſt, aliaq; habet ſymptoma. Curari autem pouiffe lepram Iudæorum, conſtat ē diuino codice. 6. Illud profecto liquidum eſt, noſtrā à lepra neque uestes, neque domos corripi, vt ſiebat à lepra Iudæorum.

Quæritur ſanè, quo modo lepra illa potuerit muro aut uestibus accidere? Ad quam quæſtionem respondet Valesius, cū lepra ſit morbus non minūs quam pefſis contagioſus, ſicut pefſis ſemina ſolent adhærere uestibus, cubiculis, domibus, poculis, laacibus (per hæc enim omnia accidit fieri infectionem) ita pariter etiam lepram poſſe uesti aut muro adhærere, eſſeque poſſe domum aut uestem aequæ leproſam ac pefſilente. Sed

Num. 12. 12.
Leuit. c. 13. &
c. 14.

Sed verosimilius Theodoretus ait, domos aut vestes olim non Theodoretus
dictas fuisse tantum idcirco leprosas, quod vaporess noxios & q. 17. in Leuit.
contagiosos haberent, & homines inficerent; sed quod ipsae uit. c. 13.
infecta, non secus ac homines eroderentur. Constat enim,
Deum olim, dum peccarent Iudaei, lepram hanc infligere soli-
cum vestibus, aut domibus eorum, ut per eam possessores ad sa-
nitatem mentis reuocaret. Quia igitur lepra haec non tam na-
turalis fuit, quam plaga a Deo immissa, videtur fuisse qualia-
tas quedam corrosiva (qualis est in sale, nitro, vitriolo, quae
vestes & stannum, & ferrum exedunt) vel corruptiua solis Iu-
daicis propria, alijs Gentibus ferè incognita. Vbi enim, au-
que nunc vestes, qui parietes lepræ non faciendæ, sed etiam
patiendæ sunt capaces? Capaces fuerunt vestes & parietes Iu-
daeorum. Vnde monstrosa res fuit illa lepra. Certe nunc le-
pra propriè non se diffundit a leproso in vestes, vel domū eius,
oporteret enim omnes leprosorum vestes arrodi, & putreficeri.
Esto autem, sicut pestis vesti aut domui adhæret, eamque redi-
dit homini pestilentem, dum ex ea vaporess pestilentes contra-
hit; haud tamen illa pestis vesti vel domui ita inhæret, aut ita
eam inficit, ut illam consumat & interimat. Igitur lepra nunc
non inhæret, sed adhæret tantum vesti, aut domui, neque
eam facit leprosam formaliter, ut olim, sed tantum causali-
ter, quia eam homini afflare potest. Quanquam autem eti-
am nunc aliquam subinde cariem in lignis, calce & lapidi-
bus reperimus; non tamen ea est talis lepra, quæ nouos quo-
que solidosque lapides inuadat, erodat & absumat, ut olim le-
pra Iudaica. Vnde iussi sunt omnes lapides lepra infecti ex do-
mo eximi, & noui substitui, qui si possetea lepra infecti inueni-
rentur, jubeatur domus dirui; adeò etiam muri tunc ipsi le-
thaliter, ut ita dicam, ægrotauerunt.

Leuit. 14. 44.
Ita fere Cor-
nel. à Lapid.
in Leuit. c. 13.

Quid leproso deformius? immo, si lepra est monstrum,
quid monstruosus? Horrorem hunc Mundi moderator, in Iu-
dais ostendit, ut peccatum, caussam illius, horreamus. Est e-
nīm peccatum animæ lepra, maximeque illud, quod lepra le-
gimus fuisse punitum. Murmurauit contra Moysen soror, &
lepra perfusa est. Appositè, ita culpa & poena congruebant.

Ecccc 2

Quippe

III.

Leuit. 13.

S.Ephrem de
morbo lin-
guæ.

Quippe murmuratio instar lepræ serpit, & inficit totum ali-
quod corpus communitatis. Quia de causa sicut leprosi olim
jussi sunt è castris ejici, & habitare seorsum, ita ciecta est è ca-
stris murmuratrix Maria; ita SS. Patres, & Religionum fun-
datores statuerunt, ut è ecclibus sacris murmuratores separa-
rentur. *Ex teterrima Maria Prophetissa lepra docemur*, ait S.
Ephrem, quæm graue & detestabile vitium sit obtreclatio. Corpu-
quod lepra infectum cernebat, velut speculum quoddam fuit ani-
me, quæ non perficiebat, cuius indicabat maculam. Ex illa car-
nis corruptione patefactum est, quo modo hominis detractoris cor-
rumpatur animus. Nam sicut illa defecerat à fratre suo: ita &
ipsa proprium corpus defecit, ut ex semetipsa charitatem addiscat.
Quod si autem & ipsa Mariæ murmuratio expendatur, poterit
ea leuis videri; contigit enim ob Sephoram Madianitidem, &
idcirco *Ethiopissam* vocatam, quæ more muliebri voluit se
præferre Mariæ, eò quod esset vxor Mosis, Mosenque suum
quasi populi ducem Maria & Aaroni prætulisset. Itaque ut
muliebris sexus imbecillis est, primùm concitata Maria, dein-
de per hanc incitatus etiam Aaron, se erigere cœperunt, non
Sephora tantum, sed ipsi etiam Moysi æquantes, jactantel-
que, se æquè nobiles esse Prophetas, ac Moses erat. Hæc inter
sanctos illos, & Mariæ illius, cui Dominus locutus fuerat, ex
æmulatione orta murmuratio lepram meruit, in diuino judi-
cio, & septem dierum separationem.

IV.

Num. 12. 2.

Quid merebitur murmuratio non iam muliebris, sed vi-
torum, & eorum, qui se doctos, qui religiosos, qui sanctos vo-
lunt haberi, & tamen re ipsa sunt arrogantes, Theones, sup-
riorum suorum censores, quibus se non æquant modo, sed
etiam anteponunt, qui rectores suos regere, & iudices volunt
judicare? hoc ipso indigni qui regant, quia regi nesciunt; sola
sua estimatione idonei, aliorum iudicio inepti ad gubernan-
dum. Et videbis, non nisi vilissimos, & grandibus nauis plé-
nos esse suorum maiorum contemtores, censores, murmu-
tores; siquidem superbia & æmulatione cæci aiunt: Num per
solura Moysen locutus est Dominus? nonne & nobis similiter est locu-
tus? quasi Deus nesciat, quem subditum debeat facere, aut su-
periorem;

periorem. Habet divina illa sapientia suas iustissimas caussas, cur aliquando etiam ineptiorem sinat altius promoueri, & digniorem premi. Fortasse vult & illum sic deiisci, & hunc extollit. Sicut enim valde honorificum est, si queratur, *Cur iste nou regit? Cur iste non est militie Dux?* *Cur iste non sedet in curia?* ita profecto tacite carpit, quisquis interrogat: *Cur regit iste? Istene est militie Dux?* aut cum Catullo dicit:

Quid est, Catulle, quid moraris emori?

Catull. ep. 53.

Sella incuruli Struma Nonius sedet:

Per consulatum peierat Vatinius.

Quid est, Catulle, quid moraris emori?

Ita vulgus loqui solet, vulgum tu sine suo more loqui; tu tibâ sororem Moysis ante oculos pone, & Dei regimen ne inuade; qui si mulieris vnicam murmurationem lepra percussit, eamq; quasi infamem, & non tantum frattis aspectu, sed etiam populi consortio indignam à castris separauit, quid illis faciet, qui non sola arrogantia sunt huic mulieri similes, sed etiam carpunt, quidquid à superioribus fieri cernunt; quod sanum est, sanare præsumentes, cùm ipsi ulceribus scateant. Quibus nisi Moysis soror in exemplum sufficit, legant apud Raderum historiam de Stylita Edesseno, qui quòd fratrem suum germanum, aurum spernentem, simplicem iudicasset contempsissetq;, èò quòd ipse idem aurum prudenter, vt sibi videbatur in viros Religiosos & pauperes erogasset; ab Angelo redargutus, ac à fratre suo germano in omnem vitam separatus, iussusq; quadraginta nouem annos stare in columna, post tam longam & duram pœnitentiam, tandem veniam meruit, anno quinquagesimo, siue iubiléo. Tunc enim apparens ei Angelus, peccatū remissum, eumq; Dei gratiæ restitutum nunciauit. Si eadem vel Mariae pœna, vel Stylitæ pœnitentia omnibus murmuratoribus nunc imponeretur, neque leproorum domus, neque columnæ sufficientes possent ædificari. Sed qui, vt pœnitentiam agant, nihil patiuntur, aut non stant in columna, ante Dei tribunal stabunt.

Id multò magis verum esset, si lepra afficiendi forent, qui vel per homicidia cum Ioab, vel per Simonias cum Giezi, vel

Ecccc 3

Ma' th. Ra-
der. de sim-
plic. SS. c. 3

V. 100

per

per sacrilegia, cum rege Ozia lepra contaminari merentur. Quot cædes fiunt innocentium, quæ non candida lepra, sed purpureo sanguine notantur! Quot vestes, quot calices sacri venduntur & emuntur! quot aræ, quot templa sacrilege violantur! Hi omnes si impetigine, aut alopecia coopti in certum locum forent separandi à sanis, totæ forent extruendæ pro eis ciuitates, sed sat pœnæ eos manet, si à societate ciuium supernorum separantur. Ad quam, vt è numero monstrorum exempti admittantur, Christus animarum medicus, in leprosis à se sanatis, viam monstrauit, quando decem leprosis sibi occurrentibus & dicentibus: *I E S V miserere nostri*, respondit: *Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factū est, dārent, mundati sunt*. Nimirum sicut leprosi in lege veteri erant quasi irregulares, eò quod non tantum naturaliter, sed etiam legaliter essent immundi; adeoq; nō tantum ab hominum coniunctu, verum à templo quoque & sacris arcerentur: ita peccatores omnes in lege noua sunt immundi, ac proin indigni confortio Sanctorum, à quorum cælesti domicilio, & beato illo Agni templo arcentur. Quemadmodum igitur illam leprosum irregularitatem non medicus, sed sacerdos poterat tollere; cui propterea se sistere debebant, vt expiarentur, ac sacris, iuxta ritum, quem Deus præscripsit, restituerentur: ita se debent & nunc sacerdoti sistere, & accurata omnis labis suz patefactione, per confessionem, & sacramentalem confessionem, sicut Christus instituit, ostendere, vt ab illo absoluantur, diuinæq; gratiæ, & in ius hæreditatis cælestis restituantur. Atque haec de monstroso Iudaorum lepra-